
                                               
 

PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 NEXT GENERATION CLASSROOMS – AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI FINANZIATO DALL’UNIONE EUROOPEA NEXT 
GENERATION CLASS –CODICE AVVISO M4C1I3.2-2022-961 - PROGETTO: W.I.L.L. 
CLASSROOMS: WE INVENT LIFE LEARNING CLASSROOM   - CUP: E84D23000380006. 
 
icspm_tn/2023/5.4  
Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20).La segnatura di 
protocollo è verificabile in alto adestra oppure 
nell’oggetto della PEC o nei files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo 

                                                                                    > Alla Dirigente Scolastica 
                                                                                               Dell’istituto comprensivo Mezzolombardo-Paganella 
                                                                                            > All’Albo della Scuola; 
                                                                                            > Al sito web della scuola; 
                                                                                                     > Agli atti; 
 
Oggetto: Nomina RUP per il progetto W.I.L.L. CLASSROOMS: WE INVENT LIFE LEARNING 
CLASSROOM   - CUP: E84D23000380006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 è stato adottato il “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il  Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 8 agosto 2022, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano di cui al punto precedente, e all’Istituto 
comprensivo Mezzolombardo – Paganella, risulta assegnato un finanziamento pari ad €. 257.081,25; 
 
VISTA la Delibera n. 3 del Consiglio dell’Istituzione,  di data 10/02/2023, con la quale è stata approvata 
all’unanimità l’adesione al piano Scuola 4.0, in attuazione della linea di investimento 3.2, “scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, nell’ambito della Missione 4 4 – Componente 1 del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU; 
 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti, di data 10/03/2023,con la quale  è stata approvata la 
partecipazione dell’Istituto IC Mezzolombardo Paganella a quanto previsto dal PNRR - Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca: Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 Next Generation 
Classrooms; 
 
VISTO l’accordo di concessione, stipulato in data 17 marzo 2023 (Prot. 0041074 del 17/03/2023), tra il 
Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, 
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il 
Soggetto attuatore, Istituzione scolastica "MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA" – codice meccanografico 
TNIC824007 - C.F. 96057000224, del progetto “W.I.L.L. Classrooms: We Invent Life Learning Classrooms” 
rappresentato da CINZIA CASNA in qualità di legale rappresentante; 
 
VISTA la determina del Dirigente scolastico n. 23 del 24 marzo 2023 con la quale sono stati assunti a bilancio i 
fondi per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto; 

 

Istituto Comprensivo 
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA 

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224 
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it 

 
 

Provincia Autonoma 
di Trento 



                                               
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP); 
 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 
RITENUTO  che la dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 
dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 
previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici 
 
DATO ATTO che per ogni singolo procedura di affidamento verrà, comunque, acquisita apposita dichiarazione 
del RUP,  di non trovarsi in alcuna delle situazioni conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016;  
 
RILEVATA, quindi, la necessità di nominare un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione del progetto: 
 

DECRETA 

• di assumere l’incarico sia  di Responsabile Unico del Procedimento (RUP),   in conformità dell’art. 31 del 
D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, e sia  di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione del seguente progetto: 

                              
Titolo del progetto Autorizzazione Importo 

autorizzato 
CUP 

PNRR.: W.I.L.L. Classrooms: We 
Invent Life Learning Classrooms 

Prot. 0041074 del 
17/03/2023 257.081,25 E84D23000380006 

                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                      Prof.ssa Cinzia Casna 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/19 

 


		2023-04-17T13:09:34+0200
	Cinzia   Casna


		2023-04-21T09:46:11+0200
	I.c. Mezzolombardo - Paganella




